确需改变和占用永久基本农田的，必须报国务院批准。

——完善耕地保护政策和机制。健全耕地保护补偿制度，实行保

护责任与财政补贴相挂钩，充分调动农民保护耕地的积极性与主动

性。加强和改进耕地占补平衡，拓宽“补改结合”等耕地占补平衡新途

径，探索将通过农用地整理增加的耕地作为占补平衡补充耕地的指

标。综合运用多种政策平台，多措并举，严格落实耕地占一补一、占

优补优，强化耕地占补平衡实施监管，确保补充数量质量双到位。以

提高耕地产能为目标，完善配套政策措施，全面推进建设占用耕地耕

作层土壤剥离再利用。实施耕地质量保护与提升行动，加强耕地内在

质量建设，实现“藏粮于地”。要依据土地利用总体规划，编制实施县

级土地整治规划，大力推进高标准农田建设。

——健全土地节约集约利用机制。加强建设用地总量控制，降低

经济社会发展对土地资源的依赖，逐步健全闲置和低效用地的利用调

节机制，充分运用价格杠杆抑制多占、滥占和浪费土地现象。全面实

行城镇建设用地增加与农村建设用地减少相挂钩、城镇建设用地增加

规模与吸纳农业转移人口落户数量相挂钩的政策。建立城镇低效用地

再开发激励机制，规范推进工矿废弃地复垦利用和低丘缓坡地等未利

用地开发利用，严禁随意侵占或破坏林地、草地等生态用地。优化土

地供应结构，统筹考虑各类各业建设用地供应，优先保障住房特别是

落户人口的保障房，以及教育、医疗、养老、就业等民生和城镇基础

设施建设用地，合理安排必要的产业用地。

——加大土地生态建设保护力度。各项建设要避让优质耕地、河

- 29 -

道滩涂、优质林地，严格保护水体、山峦等自然生态用地。实施建设

用地减量化管理，把节约放在优先位置，进一步严格土地用途管制和

城乡建设用地空间管制，控制耕地、园地、林地等转为建设用地，以

最少的土地资源消耗支撑经济社会持续发展。把生态文明建设放在突

出位置，按照生产空间集约高效、生活空间宜居适度、生态空间山清

水秀的总要求，优化国土空间开发格局，统筹协调城乡结构和空间布

局，继续推进生态退耕和天然林保护，加快实施土地综合整治，统筹

管护和利用山水林田，全面推进生态保护和修复，促进各类自然生态

系统安全稳定。

- 30 -

附表 1

土地利用主要控制指标表

单位：公顷

指   标
调整前

2020 年

2014 年

现状

调整后

2020 年
指标属性

总量指标（公顷）

  耕地保有量 123100 185162 154000 约束性

  基本农田保护面积 111048 111048 116000 约束性

  园地面积 9653 5974 9800 预期性

  林地面积 834846 817100 836100 预期性

  牧草地面积 8677 0 8677 预期性

  建设用地总规模 70253 67562 71301 预期性

   城乡建设用地规模 48883 50033 52701 约束性

   城镇工矿用地规模 25343 25341 28681 预期性

   交通、水利设施及其他用地规模 21370 17529 18600 预期性

增量指标（公顷）

  新增建设用地总量 8200
——

5152 预期性

   建设占用农用地规模 7100
——

4410 预期性

   建设占用耕地规模 4800
——

4140 约束性

  整理复垦开发补充耕地义务量 4800 —— 4140 约束性

效益指标

人均城镇工矿用地（平方米） 149 163 156 约束性

注：表中新增建设用地、建设占用农用地、建设占用耕地、土地整治补充耕地规模调整前为

2006-2020 年的指标，调整后为 2015-2020 年的指标。

- 31 -

附表 2

土地利用结构调整表

单位：公顷

地  类
2014 年现状 调整后 2020 年 规划期内

增减 面积 比重 面积 比重

土地总面积 1127104 100.00  1127104 100.00  0

农用地 1021239 90.61  1025849 91.02  4610

耕地 185162 16.43  154000 13.66  -31162

园地 5974 0.53  9800 0.87  3826

林地 817100 72.50  836100 74.18  19000

牧草地 0 0.00  8677 0.77  8677

其他农用地 13003 1.15  17272 1.53  4269

建设用地 67562 5.99  71301 6.33  3739

城乡建设用地 50033 4.44  52701 4.68  2668

城镇工矿用地 25341 2.25  28681 2.54  3340

农村居民点用地 24692 2.19  24020 2.13  -672

交通、水利及其他用地 17529 1.56 18600 1.65 1071

未利用地 38303 3.40  29954 2.66 -8349

- 32 -

附表 3

土地利用主要调控指标分解落实表

单位：公顷、平方米

行政区域
耕地保

有量

基本农

田保护

面积

园地 林地
牧草

地

建设

用地

城乡建

设用地

城镇工

矿用地

交通水利

及其他建

设用地

新增建

设用地

新增建

设占用

农用地

新增建

设占用

耕地

土地整治

补充耕地

义务量

人均城镇

工矿用地

抚顺市 154000 116000 9800  836100  8677  71301  52701  28681  18600 5152 4410 4140 4140 156

新抚区 1800 1753 169 3056 0  4787  4565  3615  222 126 117 110 110 156

东洲区 11466 9247 856 30840 0  13465  9530  7108  3935 802 654 632 632 148

望花区 6007 4687 491 9854 0  11616  10621  8948  995 1366 1200 1128 1128 148

顺城区 7087 6387 1931 17063 0  7040  6090  3078  950 500 404 376 376 147

抚顺县 19313 17440 2602 129588 180  10678  5155  1900  5523 514 450 419 419 189

新宾县 48820 39873 2462 348874 193  11949  8477  2058  3472 948 825 775 775 127

清原县 59507 36613 1289 296825 8304  11766  8263  1974  3503 896 760 700 700 127

注：表中新增建设用地、建设占用农用地、建设占用耕地、土地整治补充耕地规模为 2015-2020 年的指标，其他调整指标均为调整后 2020 年的指标。

- 33 -

附表 4

市级中心城区建设用地规模统计表

单位：公顷、万人、平方米/人

市别

调整后 2020 年中心城区建设用地总规模 市级中心城区涉及到的县（市、区）建设用地指标调整情况

总计

2014 年现

状建设用

地规模

现状人

口

现状人

均建设

用地

2015-2020

年新增建

设用地规

模

规划 2020

年人口规

模

2020 年人

均建设用

地

县（市、

区）名称

2015-2020 年

全市（市、区）

新增建设用

地规模

落实市级中

心城区需要

安排的新增

建设用地规

模

纳入市级中

心城区范围

内 2014 年

现状建设用

地规模

纳入市级中

心城区范围

内的 2020 年

建设用地规

模

抚顺市 22852 21206 134 158  1646 173.1 132

东洲区 802 554  6171 6725

新抚区 126 72  3504 3576

望花区 1366 750  7373 8123

顺城区 500 270  4158 4428

- 34 -

附表 5

城市（镇）周边永久基本农田划定任务表

单位：公顷

行政区域 已有基本农田 新划入基本农田 划定后基本农田

抚顺市 8194 4526 12720

市本级

小计 1221 3440 4661

新抚区 400 632 1032

东洲区 709 893 1602

望花区 0 1135 1135

顺城区 112 780 892

抚顺县 0 55 55

新宾县 6787 400 7187

清原县 186 631 817

- 35 -

附表 6

市级中心城区建设用地管制分区表

单位：公顷

行政区域
中心城区规划

控制范围
允许建设区 有条件建设区 限制建设区 禁止建设区

中心城区合

计
48655 22852 3118 20364 2321

东洲区 14327 6725 221 7291 90

新抚区 8077 3576 227 3392 882

望花区 16003 8123 2061 4662 1157

顺城区 10248 4428 609 5019 192

附表 7

建设用地整治任务分解表

 单位：公顷

行政

区域

农村建设用地退

出规模

城镇低效用地再

开发规模

工矿废弃地复

垦规模

低丘缓坡地建设

开发利用

抚顺市 977 150 436 220

新抚区 28 30 4 10

东洲区 141 25 86 25

望花区 196 35 64 10

顺城区 149 25 22 50

抚顺县 152 10 4 45

新宾县 169 15 123 35

清原县 142 10 133 45